Quadragesimo secundo. Quæ sub illud cadant. Cat. de pœn. n. 58. Doct. de pœnit. ibidem.

410 De Exam.ad Confess.

Ex dictis autem apparet, quod omnis scientia in confessore requisita ad illud spectat, ut recte sacramentum penitentiae administretur. Patet etiam, quod examen à Conc. Prou. propositum in firmissima sit fundatum, & auctoritate, & ratione: Cum enim confessarius debet sacramentum Penitentiae administrare, omnino debet illa scire, quæ ad rectam illius administrationem sunt requisita: Hæc autem & nihil aliud in proposito examine continentur; ideo recta ratione constitutum esse dicendum est.

Conclusio de scientia Confessarii. Num. 9.

Hucusque propositæ sunt authorum sententiae de Scientia Confessarii: Existimo autem quam maxime expedire, ut dictis conclusiones quedam determinatæ de Scientia, & examine confessarii proponantur: nisi enim examen recta, & distincta & ordinata ratione habeatur, maxima confusio in examinando & maior in iudicando oriri potest: quatuor igitur conclusiones ex dictis Authoribus acceptas de examine, & Scientia confessariorum subiungam.

Ex Aut. relatis. Prima est hæc: Confessarius debet scire omnia, quæ pertinent ad substantiam sacramenti Penitentiae, qualia sunt ea quæ pertinent ad integrum, & præcisam rationem materiæ, formæ, efficientis & finis: patet ratione: quia est minister huius sacramenti: cui si deficit aliquid essentiale, non recte confertur. Patet ex Conc. Prou. à quo omnis scientia Confessarii reducitur ad ea, quæ pertinent ad Sacramentum Penitentiae, demum est Conc. Trid. & Catech. & omnium Doctorum hæc conclusio.

Secunda est talis. Confessor debet cognoscere omnes modos principales, & magis ordinarios, quibus potest peccari contra præcepta Dei, & Ecclesie; & hoc tali ratione cognoscere debet, ut habeat certas regulas quibus in singulis modis distinguat, quando peccatum mortale sit, & quando illi annexa sit referatio; vel causa vel irregularitas, vel obligatio restituendi, aut aliquid aiiud faciendi: Non dixi autem omnes casus, quia innumerabiles sunt. Dixi autem modos principales quia isti ad summum circa triginta sunt, & ex illorum cognitione pendet notitia omnium peccatorum, & circumstantiarum quæ mortalia sunt. Hæc conclusio probatur ratione, quia

hunc iudex non potest cognoscere causas accusatorum , seu reorum , nisi sciat tum leges , tum transgressiones illarum : neque enim sciet , quod iste transgressor sit legem , nisi sciat quod datur talis lex , & quod tali actione sit contra illam , ita confessarius non potest scire , quod iste , vel ille transgressor sit legem Dei , nisi sciat legem , & transgressiones illius : si enim ignorat , quod furtum vel periurium , vel odium sit mortalis transgressio legis , neque sciet , an iste , qui furatus est , & peccauerit contra legem . Cum ergo Conc. Trid dicat oportere , quod confessarius cognoscat causam penitentis , distinguendo omnia peccata mortalia , & circumstantias mutantes speciem , & hoc esse dictat de iure diuino , & eum appareat , quod confessarius non poterit omnia peccata mortalia , & circumstantias illorum cognoscere ; nisi sciat modos iam deos cum regulis suis , manifeste sequitur , quod istos modos scire omnino debet .

Tertia Conclusio est . Non sufficere , quod confessarius cognoscat omnes modos iam dictos , sed etiam oportere , ut sciat inuestigare , & examinare latitudinem , & profunditatem conscientiae penitentis , iuxta illius statum , ad hoc , ut cognoscat : quae qualis , quot & quanta peccata contra Dei legem ab illo commissa sunt . Per latitudinem autem conscientiae intelligo , quod inquisitio fiat super omnia precepta , quatenus opus est . Per profunditatem intelligo , ut inquiratur , an fuerit consensus rationis , an peccatum sit ex malitia , habitu , consuetudine : vel ex ignorantia , & infirmitate & alijs , quae pertinent ad cognoscendum , an peccatum fuerit mortale , & quoniam gratie , Hæc conclusio probatur auctoritate ut supra , Nauarti , D. Thomæ , Concilii Provincialis , Catech. & aliorum multorum Doctorum . Patet etiam ratione fundata in sacro Conec. Tridentini . Ait enim Confessarius debet cognoscere causam penitentis , id est , crimina illius , ergo peccata debet intueri non tantum in lege , sed etiam in conscientia penitentis : Sicut enim iudex non iudicat leges , sed reos , & Medicus non sanat infirmitates sed infirmos : ita confessarius iudicat peccata non legis , sed penitentis . Quod vero debeat cognoscere profunditatem conscientia patet : quia Concilium Trid. ait debere cognoscere ,

412 De Examine ad Confess.

Ses. 14. a. 5

peccata sunt mortalia & quād grātia: de latitudine etiam apparet, dum dicit omnia mortalia, non solum in genere, sed etiam in specie, & numero cognosci debere. Demūn Concilium Trident. de p̄c̄nitente ait, ipsum debere explicare omnes sinus, & latebras conscientiae: profunditas intelligi potest, hoc autem ad Confessariū transferri posse, dubium non est Conclusio igitur posita vera erit.

Ex eisdem. Quarta Conclusio est. Confessarius debet scire omnia impedimenta matrimonii, tum non dirimentia, in quibus committitur peccatum mortale, ut votum simplex sponsalia, & interdictum: tum ea, quae dirimunt & præcipue ea, quae frequenter contingunt, veluti cognatio, crimen, ligamen honestas, si sit afflatis. Probatur primò ex communī usū, quia ubique super his examinatores interrogant: deinde ratione, cū enī plerique homines in statu viuante coniugali, dicta autem impedimenta sāpē in hoc statu contingant, & contingunt, secum plurima afferunt inconvenientia, quibus prouideri non pōest, nisi confessarius sciat quid fieri debeat: omnino videtur rationabile ut dicta ab illis cognoscantur. Ad hāc quatuor ergo omnis scientia confessarii reduci potest,

De scientia quae requiriuntur in Confessario circa Sacramentum Matrimonii. Num. 10.

Nunc magis distinctè iuxta quatuor positas conclusiones, de scientia Confessarii est proponendum. Et quā attinet ad Sacramentum Matrimonii, Confessarius debet scire præcipue ea, quae sequuntur.

Prīmō, debet cognoscere impedimenta non dirimentia, in quibus committitur peccatum mortale, sicut in quarta conclusione dictum est.

De his habetur in Doctor. (de Sac. Matrim. c. 9. n. 2.) Comp. part. 2. prat. 4. c. 7. Mem. conf. cap. 8.

Summis tē vbi de Matrimonio.

Secundō debet scire, ut dictum est impedimenta dirimentia, & præcipue iam dicta, quae frequentius contingere solent.

De his agitur. (Doct de Matrim. ca. 9. num. 3. &c. Compar.) part. 2. prat. 4. c. 7. Mem. conf. c. 8.

Summis tē vbi de Matrimonio.

Tertiò debet scire , quæ peccata possint committantे contractum Matrimonium, in contrahendo , & post contractum.

De scientia, qua requiritur in Confessario circa Sacramentum Pœnitentia Num. i.

Quod attinet ad Sacramentum pœnitentiarum , Confessorius debet scire ea, quæ pertinent ad quatuor causas illius, nempè efficiens, materiam; formam , & finem , & hæc à Conc. prout supra distinctè sunt explicata, summatim autem modo hæc eadem proponentur.

Primo igitur debet scire , Quis sit huius sacramenti minister. Quod illius officium, quæ eiusdem conditiones : Hæc enim pertinent ad causam efficientem.

De hoc (Doct. de pœn. c. 5. Mem. conf. c. 2.)

Secundò deberet habere notitiam de peccato, & de circumstantiis illius, quæ hæc est materia remota. Item de contritione, attritione, confessione, & illius circumstantiis præcipue necessariis, & de satisfactione, quia materia proxima sunt.

De his in Doct de pœn. Memor. cap. 1. & 5.

Tertiò, de forma absolutionis (Mem. cap. 1.)

Quarto, de fine, effectu, & necessitate huius Sacramenti. Item de intentione ministri. (Mem. cap. 1.)

Ratio cur ista debent sciri est , quia ad productionem cuiuscunque rei quatuor causæ omnino necessariae sunt : & si quid desit in aliqua illarum, impossibile est quod res illa bene produci possit. Cum ergo Confessorius debeat rectè administrare Sacramentum Pœnitentiarum , omnino dictarum causarum notitiam habere debet : & de his summatim (in Matrimoniali confess.) traditum est.

De scientia, qua requiritur in Confessario circa modos peccandi contra legem Dei.

Num. 12.

Fortassis nimis vastum , & nimis arduum cuiquam videri potest , quod Confessorius tenetur scire omnes modos peccandi contra legem Dei, cum regulis , de quibus supradictum est , vnde etiam examen de tali scientia constitutum , vt nimis rigorosum à multis poterit iudicari : Si enim casus conscientie sunt innumerabiles , & penè infiniti , si de illis etiam doctrina admodum diffusa,

& nimis sparsim tradita est , profectò videbitur ferè iiii possiblē, vt confessarij de omnibus cum regulis dictis notiam habere possint. Et reuera prima facie res ita esse videtur. Sed , re melius considerata apparet , quod dicta scientia non solū possibilis sed etiam facilis sit. Etsi enim casus conscientiae innumerabiles sint , & de singulis distinctam habere notitiam multis impossibile sit , non tamen modi peceandi in tanto numero sunt , sed ad paucos illōsque distinctos , & ordinatos reduci possunt. Sicut enim omnia præcepta , vt ait Catec. Rom. cum D. August. ad Decalogum reducuntur : ita omnes modi peccandi ad illud reduci debent : Omnes autem modi peccandi contra decem præcepta , & præcipue qui principales sunt , circa triginta constitui possunt : qui numerus non adeo excessivus est : Si qui ergo ita affirmet , omnia præcepta ad Decalogum reducuntur. Huius Decalogi decem præcepta sunt , quæ tamen ad octo reduci possunt. Contra unum quodque dictiorum octo præceptorum quatuor modis , & non pluribus , nec paucioribus peccare contingit , vnde ad summum triginta duos modos enumerare continget : Quod si dicti modi colligantur , & recto ordine iuxta præcepta distinguantur & de singulis regulæ propriæ tradantur , quis dicet , quod illos addiscere , vel memoria retinere aut impossibile , aut nimis difficile sit ? Hos igitur omnes modos cum regulis suis vt colligerem , distinguarem , ad ordinem redigerem summo studio curaui. Sicque collectos , & ordinatos magis diffusè in libro inscripto , (*Compartimento di tutta la Consciencia*) & compendiosè in alio , qui inscribitur (*Memoriale per li Confessori* ,) explicare curaui : idque lingua vernacula , vt etiam paucientibus deserueret. Hoc autem à me ideo factum est , vt scientia de modis peccandi , quæ dicta est & possibilis , & facilis , vobis non solū ostendatur , sed etiam exhibeat. Nunc igitur modos magis communes , & usitatos peccandi contra legem Dei proponam , & vbi in dictis libris de illis agatur annotabo;

Circa itaque primum præceptum Confessarius debet scire.

Primò , De Doctrina Christiana , id est , Quænam sint ea quæ quilibet Christianus tenetur scire eum obliga-

Caput III.

315

tione ad mortale , & qua regula cognoscatur , quando ignorantia dictorum mortalis sit . Materia hæc quotidiana est .

De hoc . Compar . 1 . cap . casu . 1 .

Secundò De superstitione cum regula cognoscendi quando mortale ; Materia quotidiana .

De hoc . Comp . par . 1 . cap . 1 . casu . 5 .

Tertiò , De hæresi , de dubiis fidei , de libris hæreticis . De denunciandis suspectis de hæresi cum regulis .

De hoc . Comp . par . 1 . cap . 1 . casu . 3 .

Circa secundum præceptum quilibet Confessorius debet scire tres materias valde frequentes .

De blasphemia , & verbis contra Deum , &c . cum regulis , & an sit casus referuatus .

De hoc . Compar . 1 . cap . 2 . casu 6 . &c .

De iuramento , quid , & quotuplex sit . Qui comites illi . Cum regulis quando mortale sit ; An sit casus referuatus cùm est in iudicio . De hoc Compar . part . 1 . & cap . 2 . cas . 1 . & part . 2 . cap . 7 .

De voto , quid , & quotuplex sit . Quibus regulis cognoscatur . Quando mortaliter peccetur contra illud . Quæ causæ excusat ab obseruantia voti . Quomodo tollatur irritatione , commutatione , dispensatione , & quæ ad ista requiruntur .

De hoc Compar . parte 1 . capit . 2 . cas . 3 . 4 . 5 . & parte 2 . pract . 1 . capite 8 .

Circa tertium præceptum deber scire .

Quæ sint generalia præcepta Ecclesiæ , quando mortaliter peccetur contra illa ; quæ causæ excusat ab illorum obseruatione .

De hoc Compar . par . 1 . capite 3 . cas . 18 . &c .

De Sacramentis Ecclesiæ , quando mortaliter peccetur male administrando , vel suscipiendo . Item de iniuriis ; & offendis contra res , loca , & personas sanctas ; Item contra bona Ecclesiastica , vel contra libertatem , immunitatem , & iurisdictionem Ecclesiasticam ; Cum regulis , quando mortale , & si sit excommunicatio , vel obligatio satisfaciendi De hoc . Comp . part . 1 . cap . 3 . cas . 6 . & sep . part . 2 . pract . 3 .

De censuris , & irregularitate . Quid sint . Quomodo pec-

416 De Examine ad Confessiones.

cetur mort. circa illas. quæ pœnæ transgredienti apposita sunt in quibus casibus incurvantur.

De hoc. (Comp. part. 1.c. 3 cas. 26. &c. & 2. par. præt. 3. c. 7. Mem. conf. c. 5. n. 10. &c. c. 6. n. 2. &c.)

Circa quartum præceptum , quod datur superioribus, & inferioribus debet sciri. quando excessus amoris, vel timoris inter illos sit mortale. Idem de defectu amoris, id est cum iniuciem non faciunt, quæ facere debent. Similiter de offendis contra eosdem, cum regula , quando adsit circumstantia mutans speciem, veluti est, si filius patrem percutiat. De hoc. (Comp. par. 1.c. 4. part. 3. præt. 4.)

Ad quartum præceptum reducitur status coniugatorum, de quo supra dictum est.

Quintum præceptum habet hunc sensum : Non occidas animam , neque corpus sive tuum , sive proximi. Ideo circa illud debet sciri , quomodo peccetur , primo, contra animam , secundo , contra corpus suum, & proximorum.

Contra animam proximi peccatur , non faciendo opera misericordiæ spiritualia , ideo debet sciri quando illorum omissione sit mortalitatis. Item dando illi scandalum : ideo debet cognosci quando est mortale, vel ad sic obligatio satisficiendi, (& de hoc vbi infra.)

Contra animam suam peccatur , non faciendo illi dicta opera , & permettendo illi occasionem proximam peccati. Ideo de illis cognitione haberi debet.

Peccata in Spiritum sanctum ; quia sunt contra animam, ad hoc præceptum reduci possunt , sed ista raro continentur.

De his. (Compar. part. 1. cap. 5. & par. 2. præt. 5.)

Contra corpus suum , & proximi peccatur , non faciendo opera misericordiæ corporalia , ideo cognoscendum, quando illarum omissione sit mortalitatis : Item inferendo in corpus offendam, quod contingit. Primo , ore. Secundo, lingua. Tertio, operi, ideo habendæ sunt regulæ , quibus cognoscatur non solum peccatum , sed etiam obligatio restituendi, pacem perrendi , offendam remittendi , cum aliis, quæ debet facere Confessarius cum his qui inimicities habent.

De his habetur. (Comp. part. 1.c. 6. & part. 2. præt. 6.)

Sextum præceptum prohibet peccata luxuriæ, ideo debet sciri.

Primo, Quomodo peccetur, corde, siue desidetio, siue delectatione morosa, cum regula, quando sit mortale. Secundo, quomodo lingua, legendō, loquendo, audiēdo, canendo turpia, & imhonestā, cum eadem regula. Tertio, quomodo sensibus, vt visu, tactu, conuersatione, colloquio, & similibus. Quartò, quomodo opere ipso, & in hoc species luxuriæ sunt distinguendæ. Quinto, quomodo quis in hoc peccato det scandalum aliis, vel sibi accipiat occasionem proximam peccandi, cum regula de peccato, & de obligatione satis faciendi.

De his omnibus. (Compart. par. 1. c. 6 & par. 1. pract.)

Septimum præceptum prohibet peccata circa bona fortunæ.

Modi autem, quibus circa dicta bona peccatur sunt quatuor. Primus excessus amoris, veluti auaritia. Secundus defectus amoris, vt prodigalitas, vel non impedire infustum damnum facultatis alterius. Tertius, iniulta offensa, vt furtum, vel rapina. Quartus omissio debitæ satisfactionis, vel restitutionis. De his modis debet haberi cognitio cum regulis, quando adsit peccatum mortale, vel obligatio restituendi.

De his (Compart. par. 1. c. 7. & part. 2. pract. 7. Memor conf. cap. 7.)

Octauum præceptum prohibet peccata circa famam.

Quatuor modis peccatur circa illam. Primus est, excessus amoris, vt superbia, vel ambitio. Secundus, defectus amoris, vt non tueri iustum famam alterius. Tertiò, offensa, vt detracatio, calumnia, iniuria. Quartò, non satisfacere offensæ iam factæ. De his modis habenda est cogitio cum regulis de peccato mortali, & satisfactione.

De his modis (Compartim. part. 1. cap. 8. & part. 2. pract. 8.

Nonum præceptum reducitur ad sextum, & decimum ad septimum.

Ad hos modos omnia peccata reduci possunt, saltem quæ magis communia sunt, & de his omnibus summarim, ⁿMemoriali, magis distinctè in Compart. dictum est.

418 *De Examine ad Confess.*

*De scientia, qua requiritur in Confessario pro examine
conscientia. Num. 13.*

IN hoc particulari, dum^r fui examinator, inueni plures Confessarios non recte sentientes, imo grauitter errantes. Multi enim solummodo audiebant peccata, quæ à pœnitentibus dicebantur: & illis auditis passim nullo facto examine absolvebant. Alii de modo examinandi conscientiam pœnitentis nullam pœnitus peritiam habebant. Nonnulli Confessarii ad hoc examen faciendum non teneri arbitrabantur. In multis quoque Ciuitatibus competri, ab examinatōribus. Confessarios super hoc examine nihil interrogari: Hinc siebat ut dictum examen, & ignoraretur & omittetur: illoque omisso, multa indiscussa in confessione requirentur, quod à recte sentientibus merito error maximus iudicatur. Confessarios igitur teneri ad habendam de illo peritam pro certo statuendum est. Quod si quis de hoc dubitet, legat ea, quæ in Comp. 2. in initio proposita sunt, nempe in instructione pro Confessario. Hanc igitur cognitionem confessarius debet habere, & idcirco.

Primò, Quid sit conscientia, & hoc explicatur: Comp. in pref. & Memor. Conf. cap. 3. nu. 2.

2. Quid sit latitudo conscientiae. Quod explicatur, Compar. in pref. & Memor. conf. cap. 3. nu. 1.

3. De modo examinandi latitudinem conscientiae super decem præcepta iuxta statum pœnitentis, ita ut sciar in singulis præceptis iudicare de quanam re hic, vel ille debeat interrogari: veluti circa præceptum non furandi quomodo examinabit seruum, filium, agricolam, mercatorem, & ita de aliis: De hoc autem data est theoria, praxis, in Compart. part. prima & secunda. Item in Memoriali capite tertio.

4. De modo examinandi profunditatem conscientiae propter quod debet scire, quonodo cognoscatur, an puer habeat usum rationis. Item quomodo ratio consentiat, vel non consentia peccato, quando quis peccet ex ignorantia, vel infirmitate, vel consuetudine, vel malitia. Item quæ conscientia dicitur cæca vel erronea, vel scrupulosa. Item de causis, & radicibus peccatorum, & alia huiusmodi.

De quibus in Memor. conf. c. 4. & Compar. parte secun-

da, p̄f̄sat. capite tertio. Et h̄c de scientia Confessarii dicta sunt.

De ratione examinandi ad Confessiones.

Num. 14.

Dicto de officio, & de scientia Confessarii, dicendum de examine illius: quatuor autem sunt attingenda. Primo, de fine examinatorum. Secundo de materia examinis. Tertio, de modo examinandi. Quartò, de iudicio.

Finis examinatorū debet esse inuestigare an examinatus habeat conuenientem scientiam illorū quatuor quae dicta sunt, nēm p̄ Sacramenti P̄c̄n̄t̄t̄ & Matrimo-
nij, modorum peccandi contra legem Dei, & modi ex-
aminandi conscientiam poenitentis. Ad h̄c enim qua-
tuor examen est dirigendum.

Materia examinis erunt quatuor iam dicta.

Modus examinandi erit, facere opportunas interrogatiōnes super iā dictas: Et primo examinare de poenitentia conueniens est, nisi aliud melius iudicetur. Nō est autē necesse interrogare omnia, quae de singulis dictis sūt, sed sufficit inquirere de his, quae magis cōmunia, vel necessaria iudicantur: demum in quacumque materia debent fieri interrogations, donec possit fieri iudicium, an interrogatus sciat, vel ignoret materiam illam factō iudicio, ad aliam materiam, si in illa approbetur, transitus esse debet, si reprobetur, examen dimitti potest. Qui enim notabiliter ignorat vnam ex quatuor dictis mate-
riis, nulla ratione admittendas esse videtur.

Hinc autem apparet, nō recte facere illos examinatores qui super vna tantum materia, veluti usura, restitu-
tione, aut alia interrogāt, & ex illa iudiciū ferūt de sci-
entia examinati: ad hoc enim ut quis habeat scientiam in
confessario requisitam, requiritur ut sciat, quae dicta
sunt, examen autem dictum non indicauit, quod dictorum
habeat cognitionem.

Apparet etiam, non recte fieri, si casus aliqui proponā-
tur, & nulla fiat inquisitio de regulis, quibus peccata diiu-
dicantur. Ut enim confessarius habeat scientiam de peccatis
non satis est, ut naturali iudicio sciat casibus respondere:
hoc enim multi illiterati faciunt: sed opus est, ut tenet

regulas, & illas sciat casibus applicare : scientia enim confessarii in hoc potissimum sita est , vt habeat regulas generales , & quod sciat applicationem illarum, ita vt aptus sit transire à regulis ad casus, & ab istis ad illas. Sicut enim aromatorius potest metiri , & ponderare merces,tum libra, & ponderibus, tum sine illa,& solo iudicio naturali, & cùm vtitur libra', cum certitudine iudicat , cùm faciat sine illa probabiliter tantum credit' , & potest errare : ita si confessarius velit sine tegulis , quæ sunt veluti pondera aromatarii resoluere casus, probabiliter tantum , & cum periculo errotis, hoc faciet. In ordine ergo ad regulas examen fieri debet

Quod attinet verò ad iudicium, quod in examine fieri debet,examinatores rectè facient , si cum tali syllogismo procedant. Ille, qui est sufficienter instructus in quatuor iam dictis , potest admitti ad Confessiones. Iste est,vel non est sufficienter instructus in dictis materiis,ergo iste potest,vel non potest ad Confessiones approbari. Maior est clara ex dictis, minor potest fieri evidens ab examine sic. Iste interrogatus super dictis quatuor non errauerit in re notabili, & conuenienter ad interrogata dedit responsa, ergo sufficienter instructus est. Vel è contra sic. Iste in tali materia toties errauit,multa ignorauit , ergo non est instructus, ergo nec admittendus.

De modo studendi ad confessiones accommodato.

Num. 15.

Circa studium Confessariorum quatuor sunt consideranda,finis,materia,libri,& studendi modus.

Finis debet esse addiscere rectè quatuor illa quæ dicta sunt.

Materia studii Confessariorum debent esse eadem quatuor modò explicata.

De libris determinare magnum negotium est. An multis,an paucis , an ipsis , vel illis sit studendum difficile di-
ctum est. Nec breuitas tractationis permittrit discussio-
nem : sufficiat itaque dicere hoc , quod si parum quis vi-
get ingenio , & modicum sibi est otium , vel tempus ad
studendum , & non habet eruditionem alias comparataim,
tamen necesse est illi ; vt ad confessiones audiendas se
præparet ; tunc paucis libris vti dèbet , & illis qui dictas
materias

materias breuiter colligunt, & resolutiuè perractant omittendo ea, quæ minus necessaria sunt Inter hos libros videntur valde ad hoc accommodati illi, qui dicti sunt; nempe Doctr. Sacr. Concil. Compart. confc. & Memor. Confess. In his ergo vel similibus magna diligentia videntur. Primò, de Pœnitentia. Secundo, de Matrimonio. Tertiò, de modis peccandi contra legem Dei. Quartò, de modo conscientiam pœnitentis examinandi: in hisque quatuor materijs iuxta contenta in illis libris diligenter se exercebit, donec saltem mediocrem illorum obtineat cognitionem. Si verò quis ingenio pollet, & otium, ac tempus habet, poterit in quoquinque vo'uerit libro abdiscere, quæ ad dictas materias pertinent; modò tamen nihil de scitu necessarijs omittat: sunt autem necessaria, quæ antea dicta sunt. Rectius tamen fieri, si doctrina sacri Con. Trident. & Catech. Rom. de Sacramento Pœnitentiaz, vel ex ipso fonte hauriatur, vel Doctrina dicta ab ipsis collecta accipiatur. Existimo etiam utilissimum fore, si modus examinandi conscientiam pœnitentis à libris dictis acceptus sit: ibi enim speciali quadam ratione ad proximam accommodata traditus est. Et hæc examine ad confessiones dicta sufficient.

De examine ad curam animarum.

Cap. IV.

NVnc de examine ad curam animarum dicendum est, *Seff. 14.*
Finis autem illius, ait Conc. Trident. est, vt populi digni, & idonei Ministri præficiantur: *cap. 18. R.* Quod autem sit magnæ vtilitatis, vt digni Parochi elegantur, Concil. Trident. ita declarat. Expedit maximè animarum saluti. à dignis, & idoneis parochis gubernari: Vbi illud verbum. Expedit maximè, summum designat gradum vtilitatis. Primò, agitur de officio, & scientia Parochi; deinde de illius examine est dicendum.

De officio, & scientia Parochi.

Num. 2.

COncilium Trident. ait ad officium Parochi quatuor *Seff. 23.*
pertinere. *cap. 1. R.*

Primò, Sacrificium offerre pro animabus sibi commissis.

Secundò, Ministrare Sacramentum Pœnitentiaz.

Tertiò, Conferre alia Sacra menta, Baptismum, Eucha-

D d

422 De Exam.ad Curam animarum

ristiam, Matrimonium, Extremam vunctionem.

Quarto, docere populum ea quæ sunt de necessitate salutis.

Ex his autem, quæ ad illius officium pertinent, manifestè colligitur, quod talis scientia in illo desideretur, nempe,

Primo, Ut sit Sacerdos, & habeat scientiam, quæ tali ordini necessaria est.

2. Ut instructus sit de iis, quæ ad audiendas pertinent confessiones.

3. Ut sciat ea, quæ attrinent ad usum & administratiōnem aliorum Sacramentorum.

4. Ut aptus sit docere Populum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem.

Hinc sit, ut examen Parochorum in tres partes diuisum sit; prima est de examine pro officio Sacerdotis: seunda, pro administratione Sacramentorum: tertia, pro sermone ad populos habendo.

De examine pro officio Sacerdotis.

Num. 3.

Ex sess. 22.
cap. 4.

Promouēdus ad Curam animarum, vel est Sacerdos, vel non est Sacerdos; si non est, debet fieri illud examen, quod fieret; si deberet ad Sacerdotium promoueri. Cum enim non possit esse Parochus, nisi sit Sacerdos, & non possit esse Sacerdos, nisi habeat scientiam tali ordinis requisitam, omnino necesse est, ut de dicta scientia examen habeatur. Si vero Sacerdos sit, sufficit ab eo inuestigare an sciat obligationem, quam habet offerendi officium Deo pro omnibus sibi commissis; seu fungendi officio mediatoris inter Deum & populum sibi datum.

De examine pro administratione Sacramentorum.

Num. 4.

Ex sess. 23.
c. 1. R. Ses.

22. c. 4. R.
Conc. Prou.

3. de exam.
Prou.

Xamen pro administratione Sacramentorum diuidetur in duas partes. In una sit circa administrationem Sacramenti Penitentiae, & est illud idem quod de Concilio Prouessariis dictum fuit. In alia sit circa administrationem aliorum Sacramentorum, & in hac secunda parte Concilio ait ista debere inquiri.

Primo, quæ vniuersaliter sacramentorum materia, quæ forma; ita Catech. & Doctr. de sacram.

2. Quæ eorum efficiēt causa, & principalis, Catech. ibid.

3. Quæ causa efficiens instrumentis, ibid.
4. Quæ causa finalis, ibid.
5. Quæ eorum differentia, ibid.
6. Qui effectus, quive fructus, ibid.
7. Qui eorum ritus, quæcavæ cærenomæ, ibid.
8. An maxime omnium peritiam teneant audiendæ sacræ confessionis.

9. Quos huius generis libros, atque adeo summas habent.

Ratio, cur à Parochis ista debent queri est, quia cum isti debeant conficeré Sacra menta, illaque administrare & populos de illorum bono ysu docere, quæ dicta sint illos cognoscere opus est; autoritate etiam Concil. Trid. probatur. Si enim vult, quod promovendii ad Sacerdotium ista sciant, cur non magis Parochos quorum officium esse administrare Sacra menta Concil. Trid. affirmat.

De examine pro sermone ad populos habendo.

Num. 5.

Duo in hoc examine requiruntur. Primo, inquisitio circa materiam sermonis; Secundo, circa modum, & formam illius.

Concil. Trid. de materia sermonis à Parochis habendi ista proponit.

Primo, Ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, materiam illius esse debere. De his Catechismus in Symbolo.

2. Legem Dei, Catech. in Decalogo.
3. Virtutes, ac virtutæ, ibid.
4. Mysteria Sacrificij Missæ Catech. & Doctr. de Eu charissimæ.

5. Vim, & usum Sacramentorum: Cat. & Doct. de Sacramentis in gen.

6. Præmium virtutum, & poenam vitiorum: Catech. in primum præc.

Catech. ad quatuor capita reducit ea, quæ à Parochis sunt explicanda, nempe.

Primo, Mysteria fidei: Quæ in Symbolo sunt contenta in Prefat. Catech. in Synt.

2. Bonum usum Sacramentorum, & de ipsis Sacramentis: Cate. & Doct. de Sacr.

424 De Exam. ad Confess.

Ibidem.

3. Obseruantiam diuinæ legis, seu virtutes, & vitia. Catech. in Decal.

Ibidem.

4. Modum orandi. De qno in Oratione Domini cali.

Ibidem.

Quod attinet ad modum docendi Conc. Trid. in ser-

ses. 23. c. 1. mone Parochi ita requirit.

R.

Primò, Quod Parochi finis, & intentio sit pascere
oues suas diuini verbi prædicatione.

Ibidem.

2. Quod cogitet, ac sciat se teneri ad hoc ex diuino
præcepto.

Jes. 5. c. 2.

3. Quod accommodet se ad captum audientium, id est,
pro sua, & illorum capacitare loquatur.

Ibidem.

4. Quod inutiles quæstiones postponat.

Jes. 25. c. 2.

5. Ut studeat tali modo loqui, ut in omnium cordibus
verba inserat salutaria.

R.

6. Quod sermo sit breuis.

Ibidem.

7. Quod vtatur facilitate sermonis.

Ibidem.

8. Quod pro materia sermonis magis necessaria, &
vtilea eligat.

Ibidem.

9. Quod frequenter hoc officio fungatur, nempe sal-
tem Dominicis diebus, & festis solemnis.

Jes. 24. c. 4.

R.

Ex dictis ergo apparet, quod examinatores possunt re-
ducere querenda de hoc sermone ad quatuor causas il-
lius: nempe, de intentione, & obligatione Parochi quo d
pertinet ad finem & ad efficiens. Deinde de materia, tum
de forma, & modo: Circa autem materiam, in qua magis
examen debet immorari, sciendum est quod cum illa ad
quatuor capita Catec. tota reducatur, ut breuius fiat ex-
amen, possunt examinatore, cum interrogabunt Parochum
de Sacramentis, & de modis peccandi contra legem Dei;
habere, animam etiam ad investigandum an sciat dictas
materias in sermone accommodare: duo enim capita in
illis continentur. Sufficit ergo in materia sermonis attin-
gere aliquid de mysterijs fidei, & de oratione, quæ alia
duo capita respiciunt. Ita Parochi ex hoc possunt intelligere
quam materiam pro sermone habendo sibi debeant
comparare: primò enim de Sacramentis; secundò, de vi-
tijs, & peccatis contra legem Dei, necnon de virtutibus,
seu de actibus qui in illa præcipiuntur: tertio de myste-
rijs fidei: quarto, de oratione. Duo autem prima quoti-

die Parochi in manibus habent: ideo sufficit illi considerare, quomodo in sermone recte de illis loquatur, quod difficile non est: loqui enim de contritione, attritione, confessione, odio, superstitione, inuidia, instrumento, & alijs non difficile est. In Sacramento etiam ordinariè tria explicari possunt. Primo, quid sint, veluti quid contritio, *Seff. 4.c.7.* & similia. Secundo, quæ vis illorum, *id est,* quem effectum R. producant. Tertio, quis vsus, veluti quomodo contritio acquirenda, & exercenda. Ita ex Concil. Trid. habetur. De virtutibus quoque, & vitijs ordinariè tria possunt declarari, neimpè. Primo, quid sint, veluti quid sit temperantia, & quid intemperantia. Secundo, meritum, & peccatum, veluti quanti meriti sit temperantia, & quando intemperantia peccatum mortale sit. Tertio, motiva ad sequendam virtutem, & fugiendum peccatum: veluti præmium, & pena, passio Christi, utilitas virtutis, damna vitijs, mors, & similia. Quoad reliqua verò de mysterijs fidei, & oratione, Dominicali ex Catechismo addiscere possunt, quæ ad materiam reducentur, si tria fiant. Primo, explicetur mysterium, vel actus orationis. Secundo, si erga tale mysterium proponatur aliqua virtus exercenda, vel vi- tium fugiendum. Tertio, si motiva ad hoc afferantur. Et hæc de examine ad curam animarum dicta sint.

De examine ad Beneficia. Cap.V.

Pro constitudo examine ad Beneficia. Primo debet considerari, quale sit beneficium. Secundo, quæ scientia requiratur ad illud. Et hinc de examine apparebit.

De quadruplici genere Beneficiorum.

Nam. 2.

Primo, Aliqua beneficia dicuntur simplicia, & sunt ea, *Vt seff. 5.c.* quæ non requirunt residentiam personalem: vel non *I.R. & seff.* habent annexum aliquam obligationem, vel si habent, ve *23.cap.17.* luti quod tot Missæ celebrentur, huic obligationi per aliam *R.sef.6.c.* personam satisfacere licet.

2. Aliqua beneficia requirunt residentiam personalem: ita vt *2.R. & seff.* beneficiatus per seipsum debeat obligationis, quæ beneficio annixa est, satisfacere, & hæc sunt in duplice differentia. Quædam enim habent annexum aliquem ordinem vel fa-

496 De Exam. ad Beneficia.

ctum, vel non sacrum, vel uti tenentur canere Epistolam, vel Euangelium, vel in clericali ministerio deseruire. Alia habent annexum non ordinem sed aliquod onus, veluti canendi, grammaticam docendi, sacram Scripturam, vel casus conscientiae legendi, officium penitentiarij exercendi. Alia habent annexum utrumque, ut in praebendis Theologibus ordinariè contingit.

Sess. 14. ca.

18. A.

Sess. 24.

cap. 11.

2017.9.0

3. Aliqua habent annexam curam animarum.

4. Aliqua habent annexam aliquam dignitatem; veluti Archidiaconatus, vel Archipresbyteratus, vel alia iuxta consuetudinem Ecclesiarum: Et hæc est præcipua differentia beneficiorum, quibus aliquando adiungitur, quod sint in Cathedrali, vel Collegiata insigni, vel quod habeant vocem in Capitulo, & similia. Et ex his colligi potest, quid de examine, & scientia statuendum sit.

De examine ad Beneficia.

Num. 3.

Cap. præc.

Primo, Examen ad curam animarum se habet, ut dictum est.

Arg. ex ses.

22. c. 4.

2. In examinando ad beneficium simplex requiritur peritia recitandi diuinum Officium, ad quod obligatus est, & ex consequenti: videretur requiri, ut linguam Latinam intellegat, saltem tantum, ut cognoscere possit, quæ in rubricis Breuiarij continentur. Debet etiam scire, in quod peccatum: & in quam penam satisfaciendi iuxta Bullam Pij V. incurrat, si Officium dicere omittat.

Ses. 22. c. 4.

A.

3. Ad beneficium habens ordinem annexum, ad minus requiritur eadem scientia, quæ ad ordinem illum opus est, & si esset in Cathedrali, vel haberet vocem in capitulo, videretur desiderari aliiquid amplius.

Ibdem.

4. Ad beneficium habens onus legendi, vel canendi, &c. requiritur scientia, & peritia, quæ ad illud munus obeundum sit necessaria.

Conc. ibd.

5. In beneficio habente annexam dignitatem regula examinandi desumi potest ex cap. 12. Concil. Trid. sess. 22. de Reform.

Ses. 22. c. 4.

In his autem omnibus examinatores scire debent quod grauissimo Decreto Concil. Trid. prohibetur, ne sub spe futurae scientiae, aut habilitatis aliquis inhabilis ad beneficium, cui annexus sit ordo, vel aliud, admittatur: Ita enim ait lo-

quendo de tali prouisione? Nec aliis in posterum fiat prouisio, nisi iis, qui iam ætatem, & cæteras habilitates integrè habere dignoscantur: Alia irrita sit prouisio. Et hæc de examine ad beneficia.

De examine ad Concisiones. Cap. VI.

Dplex est scientia, quæ requiritur in Concionatore: Conc. Pro-
vinc. 5. Alia perfecta, alia sufficiens. Perfecta notatur in Concilio Provinciali & est ut sit versatus in Theologia, tum Scolastica, tum Mystica; In iure Canonum, in Concilio Provinciali. Dicēsanis, & Generalibus. In Decretis Pontificum: In sacra Scriptura, & expositionibus: In traditionibus Apostolicis, & Ecclesiasticis: In scriptis sanctorum Patrum: In casibus conscientiarum. Sufficiens vero explicatur à Concilio Trident. & Catech. Rom. sicut de Parocho dictum est; Nunc igitur de examine iuxta scientiam sufficientem dicendum est.

Cap. Prae-
II. Qna

De regula constituendi examen Concionatoris. Num. I.

Finis ob quem, examen Concionatorum est introduc-
tum, optima regula est ad determinandum, quale
examen illorum faciendum sit. Habetur autem ex Concilio Trident. quod ob triplicem finem est introductum. Et
primus est, ne errores in doctrina disseminentur, & hoc
manifestè declarat in sess. 5. cap. 2. de Refor. Secundus est,
ut doceantur, quæ debent doceri, & ob hunc finem ex-
amen fieri de scientia Sacerdotis ad populos docendos,
Concilium ait sess. 23. cap. 14. Tertius finis est ut modus
Concionandi sit cum fructu, & ædificatione populorum,
ideo in sess. 5. cap. 2. statuit ut fiat examen non solum circa
doctrinam, sed etiam quoad vitam, & mores Concionato-
rum, ut iudicetur an cum pietate minus suum sint ex-
equaturi. Ex quo manifestè sequitur circa tria examen esse
debere.

Primo, circa ea in quibus Concionator, habita ratione
temporis, & loci, posset errare.

2. Circa ea, quæ Concionator debet docere.
3. Circa modum docendi.

428 De Exam.ad Conciones.

De examine circa ea in quibus posse errari.

Cone. Pro-
nunc. 5.

QVIA HIS TEMPORIBUS MULTÆ HÆRESES SUSCITATAE SUNT,
QUAS SACRUM CONCIL. TRID. DAMNAUIT, & VERITATES ILLIS
CONCERNIAS DETERMINAUIT, A CUIUS DETERMINATIONE CONCIONA-
TOR DEUIARE NON DEBET, MERITO CONCIL. PROU. STATUIT, VT DE SE-
QUENTIBUS CONCIONATORIBUS INQUIEROGENTUR, VT POTE A CONCIL.
TRID. DETERMINATIS,

- 1. PRIMO, DE CANONE SACRAE SCRIPTURAE, SESS. 4. CAP. 1.
- 2. DE PECCATO ORIGINALI, SESS. 5. CAP. 1.
- 3. DE IUSTIFICATIONE, SESS. 6. PER TOTAM.
- 4. DE SACRAMENTIS, SESS. 7. PER TOTAM.
- 5. DE SACRIFICIO MISSÆ GENERATIM, SESS. 22. EX MAGNA
PARTE.
- 6. DE PURGATORIO, SESS. 25. IN INITIO, CAP. 1.
- 7. DE INUOCATIONE & VENERATIONE SANCTORUM, SESS. 25. CAP.
2. IN INITIO.
- 8. DE SACRIS RELIQUIIS, Ibid.
- 9. DE IMAGINIBUS SANCTORUM, Ibid.
- 10. DE INDULGENTIIS, SESS. 25. IN FINE, ID EST, CONTINUATIO, SESS.
CAP. 1.
- 11. DE POTESTATE & AUTHORITATE PAPÆ, SESS. 14. CAP. 7. & SESS.
25. IN FINE.

Hæc & similia veluti de Ecclesia, de membris illius, vi-
uis, mortuis, & abscessis. De capite Ecclesie visibili & invisibili.
De communione Sanctorum. De thesauro Ecclesie.
De primatu Romanæ Ecclesie, & alis, inquirenda esse
videtur.

De examine circa ea, qua debent deceri.

Num. 4.

PRIMO, Quid sit Euangelium : Hoc enim illis est expli-
candum, SESS. 5. CAP. 1.

- 1. Ibid &
SESS. 5. CAP.
1. & 2. R.
- 2. Qui, & quo sint sensus S. Scripturæ & quomodo diffe-
rant. In his enim explicatio Euangeli posita est. D. Thom.
1. part. 1. qu 1. art. 10.

EX SESS. 4. C. 3. Quænam sint ea, quæ quilibet fidelis teneatur scire.
Talia enim omnino docere debent, (per Catechism. in
Symbol.)

EX SESS. 5. CAP. 2. R. 4. De peccato originali, & actuali, & de peccatis, ac dam-
nibus illorum. A peccato enim retrahere fideles, munus con-

cionatoris est. Conc. Trid. sess. 5.

5. De remedio peccati seu de merito, vita, passione Christi, & illius applicatione. Ad hoc enim remedium adhibendum inducere fideles Concionatoris est. Conc. Trid. sess. 5 & 6.

6. De conuersione peccatoris: Quomodo fiat, hanc enim concionator prætendere debet sess. 6. cap. 6.

7. De iustificatione illius, quomodo fiat, haec enim perfe- cto est conuersio[n]is, sess. 6. cap. 7.

8. De gratia, & libero arbitrio: Moraliter enim de his locis qui debet declarando quid à Deo petendum, & quid à nobis faciendum, sess. 6. multis in locis.

9. De Sacramentis, & illorum vi, eff[er]tu, & yslu, sunt enim media nostræ salutis, sess. 7.

10. De contritione. Ad illam enim concionator inducere debet. sess. 14 cap. 4.

11. De virtutibus, tum Theologicis, tum moralibus, & illarum præmio. Conc. enim Trid. ait sess. 5 c. 2. ista doceri debere. Catec. in Decalog.

12. De vitiis, & illoram pœna. De hoc Catech. in Decalogo.

13. De mysteriis fidei, seu de his, quæ omnes fideles scire debent. Catech. in Symb.

14. De præceptis Dei, & Ecclesiæ; & de obligatione illa obseruandi. Concil. sess. 6. cap. 11. & cap. 20. & Catec. in Decalogo.

15. De merito, & de differentia operum quæ dicuntur mortua, mortifera, mortificata, & viua; populi enim sunt dirigendi ad meritum vitæ æternæ

De hoc sess. 6. cap. 15. 16. Doctr. de iust. cap. 4.

Super his, & similibus debet fieri examen, ut cognoscatur, an aptus sit docere ea de quibus fideles sunt erudiendi. Habetur ex Concilio dicente necessaria ad salutem debere explicari.

De examine circa modum concionandi.

N. m. 5.

Arg. sess. 5.

V T cognoscatur de modo concionandi, super quatuor causas prædicationis aliquid debent interrogari, ita ex Concil. Prou. habetur.

c. 2. R. &

SeSS. 14. c.

7. R. &

Primo, igitur potest queri de fide & intentione concio-

alibi.

F. & Conc.
rou. 5.

Item.

Ibidem.

natoris: nempe quem finem sibi proposuerit in concionando. An conciones accommodauerit ad captum audientium. An intendat tantum docere intellectum, vel etiam mouere voluntatem. Demum quid in tota sua prædicatione facere intendat.

2. Circa materiam: An explicit Euangelium. An de virtutibus, & vitiis loquatur. An illas laudet, ista reprehendat, & in qua parte, vel in prima, vel in secunda. An doctrinam scholasticam, vel moralem proponat. Item, ubi, & qua ratione doceat mysteria fidei, quæ ab omnibus sciri debent.

3. Circa formam, & modum concionandi: Veluti quibus motibus, vel locis vtatur, vt auditorum animos excitet ad Dei amorem vel ad cœlestis Patriæ desiderium, vel ad virtutum studium, vel ad detestationem, vel contritionem peccatorum, vel ad fugam vitiorum: quomodo sciat uti memoria extremotum, mortis iudicii, inferni, Paradisi ad has affectiones induendas. Quomodo item exemplo vita & passionis Christi, & Sanctissime Virginis, & aliorum Sanctorum ad idem. Quomodo item incipiat, sequatur, & terminet concionem. Quomodo totam Concionem ordinet, atque disponat.

Quarto circa efficiens, velut an remisè, vel nimia agitazione concionetur: An bene pronunciet. An dilucide, distincteque narret. An in tota concione pro cuiusque rei, de qua agit ratione cum decore, & congruentia agat: An affectuose loquatur, & accomodate ad animos excitandos. Et hæc de examine ad Conciones.

Conclusio de usu huius Opusculi.

Pro conclusione dictorum de examine dicendum aliud quid de usu huius Opusculi. Talis ergo erit Promouendus; primò considerabit, ad quid debeat promoueri, secundò inueniet caput in hoc Opusculo, ubi agitur de examine ad illud munus, ibique notabit, quæ scientia ad illud requiratur; tertio, de scientia, de libris, & de studio cogitabit; inspiciat autem quænam sit sua capacitas, & habilitas, an ad multa, vel ad pauca addiscenda: Item an longum, vel breue tempus, ad multum, vel parum otii illi concessum sit: & si inueniet tenue ingenium, & tempus

breue esse, statuet librum accipere, in quo necessaria scientia cum breuitate, facilitate, & ordine collecta sit, illique studium diligens & assiduum adhibebit.

Quod si per studium contingat omnem illius scientiam obtinere, poterit ad maiores libros se conferre, ut ampliet doctrinam iam acquisitam: Si verò ingenium sit excellens, & tempus longum, libris, qui fusiū illam scientiam tractant, studendum erit, & tamen ex parte libris, qui scientiam tradunt, operam dare utilissimum est. Concil. item Tridentino, & Catechismo Romano stude-re optimum erit. Demum admonendi sunt Lectores, quod aliud est videre scientiam in libro, aliud in mente illam collocare, sicut aliud est videre aquam in fonte, aliud illam vase, & ore haurire, & in ventre reponere. Qui studet ergo debet curare, ut scientiam in libro scriptam hauriat ex illo, & in sua mente reponat Hoc dictum sit quia pluri-mos obseruauit non approbatos in examine, quia multa quidem legerant, pauca autem addiscerant. Ideo maximè expediet studentibus dare illud monitum Diui Thomæ. Non multa, sed multum. Hæc de examine dicta sufficient.

APPENDIX AD PROBANDVM

*Quod examen hic propositum in sacro
Concilio Trid. & Catech. Rom.
fundatn sit.*

NEXPICABILE est, quantæ sit utilitatis in Ecclesia Dei, si in singulis Civitatibus examen re-
stè sit constitutum. Impossibile est autem, vt re-
stè constituantur, nisi Episcopi, & Examinatores
in quorum manibus positum est, de recta illius ratione per-
suadeantur. Et quia aliqui sunt, qui examen à Conc. Prouinc. Medioli. propositum nimis exquisitum, & rigorosum iudicant:
nec in Concilio Tridentino aut Catechismo Romano fun-
datum putant; vnde sit, quod magnam partem illarum
interrogationum, quæ ab ipso proponantur, omittant; & cum
aliquid ad examen pertinens illius autoritate confirmatur,
sibi parum persuaderi patiuntur. Existimauit maximè expedi-
re, vt clarius & fusiùs probetur, ac declaretur, quomodo
examen hic propositum, non solum super Conciliis Pro-
vincialibus sed etiam super Sacro Concilio Tridentino firmatum sit: Antea vero aliqua sunt expli-
canda.

*Ex Catech. in
Pref. n. 7.*

Et primum est, quod tam magnæ Concilij generalis, vt
Trident. dignitati non conueniebat, vt notam contexeret
earum interrogationum, quæ ab Examinatoribus essent

habenda: Gratiora enim, tantum, ait Catech. Roman. in Conciliis Generalibus, & præcipue Tridentino, proposita sunt.

Secundò sciendum est, quod in examine tria considerantur, primò quidem illius institutio veluti à quo, & c. 4. i. 13. 13 quare sit institutum: secundò, quædam conclusiones generales, à quibus instituti examinis ratio desumenda sit. Arg. seff. 32 Et hæc duo ad Concilium generale quadam ratione pertinere videntur: Tertium est extensio, & ampliatio illarum conclusionum generalium, ita ut explicetur distinctè, quid in illis virtualiter sit contentum, & hoc in Concilio generali præstare conueniens non erat. In Catechismo autem, & in Concilio Provinciali, rectè admodum fieri debuit; ita tamen, ut dictæ extensiones, & ampliations in Concilio Tridentino fundamentum haberent, & rationem.

Tertium est, quod extensio conclusionum, & ratio examinis, ad hoc, ut dicantur fundari super doctrina Concilij Tridentini, non est necesse, quod fundetur super his sententiis, quæ Concilium ne ipsomet examine expresse dicit, sed sufficit etiam, si firmetur super his, quæ docet: non quidem de examine, sed tamen ad examen pertinent & ad examen rectè transferri possunt. Quod ut rectius intelligatur, repetendum est quod supra dictum fuit. Hæc quatuor inter se adæquatè conuenire, nempe primò, gradus, vel ordo; secundò functiones; tertio, scientia; quartò, examen: qualis enim ordo, talis functio: qualis functio, talis scientia, qualis scientia, tale examen. Quidquid ergo dicitur de uno horum, omnino ad aliud transferri potest. Vnde si Concil. aliquid dicat de gradu, vel de actione, vel de scientia, omnino de examine idem intelligere opus erit. Sit exemplum: Conc. Trident. statutum, quod parochi doceant ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem. Hic loquitur de functione parochi, de scientia vero, & examine nihil dicit: Si itaque ego affirmem, parochum debere examinari super his, quæ necessariò debet docere, & afferam meum dictum in Concil. Trident. fundari, verum dicam, si enim debet facere, ergo scire, nemo enim rectè facit, quod ignorat: si tenetur scire, ergo de his debet examinari: si enim examen

parochi est inquisitio de scientia in parocho requisita , & dicta scientia requiritur in parocho : ergo debet fieri examen de illa . Hoc autem in multis aliis intelligit debet .

Quarto notandum , quod in singulis examinibus tria possunt , ut dictum est , considerari : primò , institutio examinis ; secundò , conclusiones generales : tertio , ampliatio , & extensio conclusionum . Et modo intentio est probare , quod hæc tria in sacro Concilio Tridentino fundata sunt . Primò , igitur de examine ad ordines hoc præstatur :

Quomodo ad ordines hic propositum in S. Conc. Trident.
fundamentum sit. Num. 1.

Quod institutio huius examinis sit à Conc. Tr. aperte habetur , *sess. 23. c. 11. &c.*

Quatuor conclusiones generales propositæ sunt .

Sess. 24. c. 4.
11. 13. R.

Prima est hæc : initiandi ad primam Tonsuram , sciant legere & scribere , Ad minores intelligent saltem linguam Latinam : Ad maiores literis Latinis sint instructi . Est aperte Concilij .

Sess. 23. c.
11. R.

Secunda est : Promouendi ad Ordines , qui infra Sacerdotium sunt , debent ita examinari , ut cognoscatur , an spes sit scientiæ , quod ad ulteriores , & maiores Ordines valeant promoueri . Est aperta in Concilio quod minorres : quod verò ad Subdiaconum , & Diaconum ad mentem Concilij debeat transferri , ipsamet verba declarant ; loquitur enim in plurali ad maiores qui tres sunt : Demum si in minoribus debet esse spes , ut possint ad Sacerdotium ascendere , cur non magis in Subdiacono , & Diacono .

Hanc conclusionem Conc. Trid. non extendit : Extenditur autem , ut exactius de doctrina Christiana interrogentur ; Ab aliqua enim re debet desumi iudicium dictæ scientiæ . Igitur vel circa literas Latinas : at hoc Concilium iam determinauit , nec aliud de hoc repetere opus erat : vel circa literas Ecclesiasticas , & quid mitius dici poterat , quam ut de doctrina Christiana interrogentur . Si Concil. hoc requirit in prima Tonsura , & quid amplius ut in minoribus , ergo exactius vult in Doctrina Christiana interrogari .

Quod si in minoribus locum habet, multò magis in Subdiacono, & Diacono. Quid igitur magis esse videtur ad mentem Concilii Tridentini, quam ut in maiori gradu, & ordine major cognitio doctrinæ Christianæ nemp̄ illius, quæ à Catechismo traditā est requiratur? Hanc enim doctrinam aliqui compendiosè, alii magis diffusè addiscere possunt.

Tertia conclusio est: Quilibet promouendus debet esse *Seff. 13. 23. R.* instructus, in iis quæ ad ordinem exercendum pertinent.

Hæc de Subdiacono & Diacono aperte habetur in Concilio: Quod etiam de aliis intelligi debeat, & ratio suadet, & Concilium declarat. Præcipit enim ut omnes se exerceant in minoribus suscepitis: ergo vult: ut omnes sint instructi de officio, & functionibus suis. Hac autem re quid rationabilius esse potest?

Seff. 13. 23. R.

*Hæc conclusio extenditur, ut cognoscantur omnia, quæ pertinent ad quatuor causas illius functionis, quæ est exercenda: id est, ut cognoscatur quæ sit materia illius, quæ forma, sive modus illam producendi. Quæ *Arg. ibid.* in Ministro requirantur, ut dignè exerceat illam. Quem *Seff. 13. c. 13. R.* habeat finem illa actio, & quæ intentio in Ministro requiratur.*

Exemplum functionis Subdiaconi est legere Epistolam, sic debet esse instructus de his quæ ad hanc functionem rectè exercendam pertinent, necesse est, ut sciatur, quæ materia talis actionis? Quis finis? Quis modus legendi aut canendi? quæ in ipso ad hoc requirantur, ut rectè ministret. Igitur potest interrogari de vestibus, & illarum significatione. De his quæ impedit exercitum huius functionis. An peccatum mortale, an Censura, & irregularitas. Ad quid legatur Epistola; an ad instructionem corporis mystici Christi, id est, Ecclesiæ & similia. Probatur, quod extensio sit ad mentem Concilii. Nihil magis pertinet ad aliquam actionem producendam, quam cauæ illius, ut Philosophi dicunt, ergo si Concilium vult ut sciantur, ea, quæ pertinent ad exercendas functiones ordinis, omnino vult, ut sciantur ea, quæ ad quatuor illius causas pertinent.

Quarta conclusio est: Promouendus debet scire omnia quæ ad rectam susceptionem Ordinis sunt pertinentia. *Hæc fundatur in Concilio: Ait enim *seff. 13. capite 7.**

Non decet ad sacras vias actiones, accedere, nisi sancte : & in sessione vigesimaquarta, cap. 7. ordinat, & præcipit ut seculares, cum suscepturi sunt Sacra menta, erudiantur de iis quæ ad dignam suscep tionem disponat : ideo vult, ut explicetur vis, & usus illorum Sacramentorum: si ergo talem cognitionem in secularibus desiderat, manifestum omnino est, quod multo magis in promouendis hoc debet requiri. In hac enim promotione Concilium magnam requirit præparationem, ideo statuit exercitia ordinum, interstitia, examen de vita, & moribus, & scientia. Demum in ordinandis maior. scientia & probitas desideratur.

Sess. 23. c. 5.

7. 11. ¶

alibi.

Ses. 24. c. 7.

R. Sess. 22.

c. 5. ¶ 8.

R. Sess. 23.

18. R.

Extensio quoque huius conclusionis à Concilio accipi potest : ait enim fideles de vi, & usu Sacramentorum doceantur. Ait, Clerici qui in Seminario erudiantur, de ritibus, & ceremoniis Ecclesiasticis instruantur. Ait, ritibus & ceremoniis eleuari mentes fidelium in altissimarum rerum contemplationem, & vult à Parochis explicari, & de hoc multa in Catechis. Ergo apparet ex Concilio quod promouendi debent scire; Quæ sit materia, & forma ordinis suscipiendi: Quæ illarum significatio; Quæ vis, Quis effectus, Quid gratia, Quid character, & qualis. Hac enim omnia ad naturam, & vim Sacramenti pertinent. Similiter quæ munditia, & probitas, & deuotio, & intentio, & finis & præparatio in promouendo requiratur. Item vestium qualitas, & significatio. Item quæ ceremoniæ in collatione ordinis adhibeantur, & quid significant. Item, quæ impediunt susceptionem gratiæ, & characteris. An peccatum mortale; An censuræ, & similia. Hæc enim ad bonum usum, id est, bonum susceptionem ordinis pertinere dubium non est.

Cum itaque ex his quatuor conclusionibus ita extensis nota eorum accipiantur, de quibus examinandi ad ordines debent interrogari, & ipsæ conclusiones cum suis extensib; in Concilio Tridentino fundatæ sint; manifestum erit, quod examen hic propositum de ordinibus in sacro Conc. Trident. fundatum sit.

*Quomodo examen ad Confessiones à Concilio
Tridentino acceptum habeatur.*

Num. 3.

DE institutione huius examinis aperte habetur sess. 23.
cap. 15.

Conclusiones generales quatuor sunt.

Prima est, Confessarius tenetur scire omnia, quæ pertainent ad rectam administrationem Sacramenti Pœnitentiaz, & de illis debet examinari. Habetur ex Concilio ubi loquitur de Sacerdote, qui debet ministrare hoc Sacramentum, ut sess. 14. cap. quinto, & sexto. Ait etiam in sess. 23. cap. 14. quod Sacerdos examinetur circa administrationem Sacramentorum hac de causa, quia illa debet administrare: ergo sequitur tale examen à Concil. in confessore requiri: hic enim Sacramenti Pœnitentiaz ab illo dicitur esse minister.

Hac quoque conclusio debet extendi ad quatuor causas Pœnitentiaz, vt facit Concilium Provincialle sicuti dictum est suprà: quia administratio cuiuscunq[ue] Sacramenti in eo posita est, vt quatuor causa recte adhibeantur: ideo dicitur, tria esse de necessitate Sacramenti, materia, forma, & intentio ministri; & hoc tertium illo verbo, *intentio*, explicat finem: illo, *ministri*, efficientem, extensio igitur ad mentem Concilii esse dicitur, quæ à Concilio Provinciali tradita est.

Secunda conclusio est confessarius debet scire impedimenta Matrimonij tum non dirimentia, in quibus potest committi peccatum mortale; tum dirimentia præcipue, quæ magis frequentia sunt. Hæc ex Concilio deducitur. Ait enim, Confessarius tenetur cognoscere causam pœnitentis, & scire, que sunt peccata mortalia, & circumstantiaz, & occasionses illorum; & debet discernere quando opus sit absoluere, vel ligare: Cùm itaque circa dicta impedimenta sint speciales difficultates; & sæpè respectu illorum opus est non soluere, sed ligare, & plurimi in statu Matrimoniali vivunt; & sæpiissimè circa dicta impedimenta peccatur, & datur occasio peccandi: ad mentem Concilij esse videtur (vt communiter Examinatores iudicant) quod Confessarius talia debeat scire.

Sess. 14. c. 5.

Ibidem.

Tertia erit, Confessarius tenetur scire omnes modos magis ordinarios peccandi contra præcepta Dei, & Ecclesiæ, cum regulis cognoscendi, quando in illis sit culpa mortalis, vel circumstantia mutans speciem, vel censura, vel reseruatio, vel obligatio restituendi. Fundatur in Concilio: Ait enim, Confessarius est iudex, & in Penitentiæ Sacramento sententiam fert. Et hæc sententia debet esse iusta, & Confessarius non potest dare sententiam iustam nisi cognoscat causam penitentis; *id est*, omnia peccata, & circumstantias mutantes speciem, quæ mortalia sunt, & hoc non solum in genere, sed etiam in specie. At hæc non potest cognoscere, nisi prius dictorum modorum, & regulärum notitiam teneat: ergo ad mentem Concilij talem cognitionem debet habere.

Ibidem.

Quarta conclusio est magni momenti, nempe hæc: Confessarius tenetur scire examinare tum latitudinem, tum profunditatem conscientiæ penitentis: fundatur in Concilio: Ait enim, Confessarius tenetur cognoscere causam penitentis, sed cognoscere hanc causam est cognoscere latitudinem, & profunditatem conscientiæ illius quoad peccata mortalia, & circumstantias, & numerum, sapientissime autem Confessarius non potest ista cognoscere, nisi examinet: si ergo tenetur cognoscere causam, & non potest sapere illam cognoscere sine examine, sicut nec Medicus infirmitatem ægröti, nec iudex delicta rei sine examine cognoscere valent: tenebitur omnino scire examinare totam conscientiam penitentis, & hoc ad mentem Concilij. Ergo totum examen Confessatiæ in autoritate Concilii fundatum est.

Quomodo examen ad Curam animarum à Concilio desumptum sit?

Num. 4.

sess 13. ca.

x. R. 4.

Institutione huius examinis habetur in Concilio sess. 24. cap. 18.

Conclusiones generales quatuor sunt.

Prima est: Promouendus ad Curam animarum, si non est Sacerdos, tenetur habere illam scientiam, quæ in Sacerdote necessaria est, si est Sacerdos, tenetur scire obligationem, quam habet offerendi Sacrificium pro animabus suis curæ commissis. Hæc conclusio fundatur in Cor-

cilio. Ait enim parochum debere Sacerdotis officium exercere , ergo tenetur esse Sacerdos , & habere scientiam illi necessariam : præcipue cum Concilium dicat sessione vi- gesima secunda , cap . 4. quod nulli beneficium conferatur, nisi habeat integrè habilitates , quæ ad onera illius requiriuntur.

Secunda conclusio est. Parochus deber exanimari super his, de quibus queritur à Confessario. Est Concilij, quod *ibidem*. ait parochum esse Ministrum poenitentie ouibus suis : ergo illam scientiam tenetur habere , quæ in Confessario necessaria est.

Tertia est. Debet exanimari super administracione Sa-
cramentorum. Est Concilij dicens Parochum illa admi-
nistrare , & populos docere de vi , & vsl illorum, ideo tene-
tur scire naturam, vim , & vsum Sacramentorum, sicut re-
quirit Conc.Prou.

Quarta conclusio est. Examen debet fieri super iis , quæ
scire omnibus necessarium est ad salutem : Est Concilij di-
centis, talia à parocco explicari debere. Totum igitur ex-
amen parochi in Concilio fundatum est.

Ibidem.
eff. 24.c.
7.R.

sess. 5.c.1.
R.

Quomodo examen ad beneficia à Concilio

desumptum sit. Num. 5.

De institutione huius exanimis habetur in Concilio

sess. 21. cap. 4.

Conclusio unica est talis. In beneficijs debet considerari, an habeant annexum vel ordinem , vel aliquod munus, vel dignitatem ; & si habent examen iuxta scientiam requi-
sitam in ordine , vel munere, vel dignitate fieri debet. Hæc
conclusio expressè habetur in Concilio *sess. 22. cap. 4. sess.*
24. cap. 12.